青岛市国家税务局通告

2017年第7号

青岛市国家税务局关于部分发票问题的通告

为规范增值税发票管理，按照《国务院关于修改<中华人民共和国发票管理办法>的决定》（中华人民共和国国务院令第587号）、《国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点有关税收征收管理事项的公告》（国家税务总局公告2016年第23号）、《国家税务总局关于启用增值税普通发票（卷票）有关事项的公告》（国家税务总局公告2016年第82号）、《国家税务总局关于使用印有本单位名称的增值税普通发票（卷票）有关问题的公告》（国家税务总局公告2017年第9号）、《国家税务总局关于增值税发票开具有关问题的公告》（国家税务总局公告2017年第16号）、《国家税务总局关于进一步做好增值税电子普通发票推行工作的指导意见》（税总发〔2017〕31号）要求，现将部分发票使用问题通告如下：

一、纳税人印制且未使用的印有本单位名称的通用机打卷式发票（过路过桥费发票、客运发票除外，下同）可使用至2017年12月31日。纳税人应在2018年1月15日以前，将尚未使用的印有本单位名称的通用机打卷式发票向主管国税机关办理缴销手续。
二、纳税人申请印制印有本单位名称的增值税普通发票（卷票），按照国家税务总局公告2017年第9号相关规定办理。申请时，应向税务机关提交以下资料：

（一）印有本单位名称发票印制表（表样见附件）；
（二）经办人居民身份证或其他证明身份的合法证件（仅查验原件）；
（三）发票专用章印模（仅在首次申请时提供）。

三、纳税人按照本通告停止使用印有本单位名称的通用机打卷式发票后，可根据需要选择使用增值税普通发票（折叠票）、增值税电子普通发票、增值税普通发票（卷票）或印有本单位名称的增值税普通发票（卷票）。

四、为降低纳税人经营成本，节约社会资源，原使用印有本单位名称通用机打卷式发票的纳税人可以按照自愿原则向主管税务机关申领增值税电子普通发票，并通过增值税发票管理新系统开具。
增值税电子普通发票的法律效力、基本用途、基本使用规定等与税务机关监制的增值税普通发票相同。受票方当场索取纸质普通发票的，纳税人应当免费提供电子发票版式文件打印服务。

五、根据国家税务总局公告2017年第16号规定，自2017年7月1日起，购买方为企业的，索取增值税普通发票时，应向销售方提供纳税人识别号或统一社会信用代码。未填列纳税人识别号或统一社会信用代码的增值税普通发票，不得作为税收凭证。
根据《中华人民共和国发票管理办法》第十九条的规定，对属于企业的购买方未向销售方提供纳税人识别号或统一社会信用代码的，销售方也应当如实开具发票，不得拒绝。

六、对纳税人未按本通告规定使用、缴销、开具发票以及拒绝提供增值税电子普通发票免费打印服务的，由税务机关责令限期改正，并可根据《中华人民共和国发票管理办法》的规定进行处罚。

特此通告。

附件：印有本单位名称发票印制表
                         青岛市国家税务局

                                 2017年10月11日

分送：各区（市）国家税务局，市局局内各单位。

青岛市国家税务局货物和劳务税处承办 办公室2017年10月11日印发
附件：
	印有本单位名称发票印制表

	纳税人识别号

	纳税人名称

	印制理由

	发票名称
	本（份）数
	每本份数
	金额版
	文字版
	规格
	联次
	纸质
	装订方式

	…

	填表日期                                                                                                      （签章）